教学〔2003〕605号

河 南 省 教 育 厅

关于做好2003年普通高等学校毕业生就业情况

统计和核查工作的通知

各普通高等学校、研究生培养单位：

根据教育部公布地方高校毕业生就业率的要求，为了能客观、全面、准确、合理、公正、科学地公布高校毕业生的就业率，我厅决定在全省普通高校中开展毕业生就业情况统计和核查工作，核查后将通过河南日报等新闻媒体向社会公布。现将有关事宜通知如下：

一、就业情况统计标准

（一）凡具备下列情况之一的，均可列入已就业人数统计范围：
1、毕业生与用人单位签订就业协议书、领取就业报到证、到用人单位报到的；定向、委培毕业生回原定向、委培单位就业的；

2、毕业生直接到用人单位应聘，或与用人单位签订应聘协议，不需要就业报到证的，但要有用人单位出具的《毕业生就业证明》（见附件六）；

3、录取公务员，志愿服务西部或参军入伍的；

4、毕业生自主创业，有工商部门提供证明的；
5、本科毕业生考取研究生或专科生考取本科生，有录取通知书的；
6、毕业生出国留学或出国工作，有出国证明的。
（二）上述六种情况以外的毕业生均属未就业。

（三）就业率＝（已就业毕业生数/毕业生总数）×100%。

二、核查办法

我厅将目前各高校毕业生就业率统计情况反馈给各学校，先由学校根据就业情况统计标准自查，并于12月31日前将附件要求材料上报省毕业生就业办，省毕业生就业办以学校上报的就业信息为依据，组织人员对各高校毕业生就业情况进行核查。具体核查办法是：通过电话询问，了解用人单位接收毕业生情况或上门与用人单位核实毕业生就业情况。

三、有关要求

（一） 首次就业率统计时间截止到7月31日，总体就业率统计时间截止到12月31日，核查时间：2004年1月20日前。

（二） 省教育厅将成立河南省普通高等学校毕业生就业率核查办公室，办公室人员从普通高等学校有关人员中抽调。

（三） 各单位要提高认识，加强领导，严格按照有关规定，准确、及时上报材料，切实做好毕业生就业率的统计核查工作。在自查中要客观公正，禁止弄虚作假。对高校毕业生就业率统计弄虚作假者，要给予通报，并视情况给予严肃处理。
联系人：张军政　魏　瑶

电  话：0371-5506492　　5998394（传真）

附件：1.河南省普通高等学校毕业生分用人单位性质就业情
        况统计表
      2.河南省普通高等学校毕业生分用人单位性质就业情
        况统计数据库结构

      3.河南省普通高等学校毕业生分就业单位地区统计表
      4.河南省普通高等学校毕业生分专业类别就业情况统
        计表

      5.河南省普通高等学校毕业生分专业名称就业情况统
        计表

      6.河南省普通高等学校毕业生就业情况统计总表
      7.毕业生就业证明

 二○○三年十一月二十六日

附件1

河南省普通高等学校毕业生分用人单位性质

就业情况统计表

学校名称（盖章）：　　 　　　　　　填报日期： 　　年　月　日

	单位

性质

代码
	单　　　　位

性　　　　质
	研究生

就  业

人  数
	本科生

就  业

人  数
	专科生

就  业

人  数
	占总毕业人数比例  (%)

	10
	机关

	11
	市县区教育系统

	12
	市县区非教育系统

	20
	科研单位

	21
	高等学校

	22
	其它教学单位

	23
	医疗卫生

	29
	其它事业单位

	30
	金融单位

	31
	国有企业

	32
	三资企业

	33
	乡镇企业

	34
	民营企业

	35
	股份制企业

	39
	其它企业

	40
	参军

	51
	考取公务员

	52
	志愿服务西部

	53
	考取省选调生

	72
	临时用工

	80
	录取研究生

	82
	专升本

	85
	出国、退学

	小计

	70
	待分

	71
	自主择业

	总计

负 责 人：　　　　　联 系 人：　　　　　联系电话：

传    真：　　　　　电子邮件：

附件2

河南省普通高等学校毕业生分用人单位性质

 就业情况统计数据库结构
	字段名称
	字段类型
	字段长度
	字段说明

	Yxdm
	字符（C）
	5
	院校代码

	Yxmc
	字符（C）
	30
	院校名称

	Dwxzdm
	字符（C）
	2
	单位性质代码

	Yjsjyrs
	数值（N）
	6
	研究生就业人数

	Bksjyrs
	数值（N）
	6
	本科生就业人数

	Zksjyrs
	数值（N）
	6
	专科生就业人数

说明：

　　1、该数据库要求使用foxpro或dbase表类型。上报文件名称格式：yr*****.dbf，其中“*****”为5位学校代码。

　　2、dwxzdm(单位性质代码)字段参考附件一“单位性质代码”栏。

附件3

河南省普通高等学校毕业生分就业单位地区

统  计  表

学校名称（盖章）：　　　　　　填报日期：　　年　月　日

	单　位

地　区
	研　究　生
	本　科　生
	专　科　生

	就业

人数
	占总毕

业人数

比例(%)
	就业

人数
	占总毕

业人数

比例(%)
	就业

人数
	占总毕

业人数

比例(%)

	河南省

	郑州市

	开封市

	洛阳市

	平顶山

	安阳市

	鹤壁市

	新乡市

	焦作市

	濮阳市

	许昌市

	漯河市

	三门峡

	商丘市

	周口市

	驻马店

	南阳市

	信阳市

	济源市

	北京市

	天津市

	河北省

	山西省

	内蒙古

	辽宁省

	大连市

	吉林省

	黑龙江

	上海市

	江苏省

	浙江省

	安徽省

	福建省

	江西省

	山东省

	青岛市

	湖北省

	湖南省

	广东省

	广西区

	海南省

	重庆市

	四川省

	贵州省

	云南省

	西藏区

	陕西省

	甘肃省

	青海省

	宁夏区

	新疆区

	总　计

附件4

河南省普通高等学校毕业生分专业类别就业情况

统  计  表

学校名称（盖章）：　　　　　　　　　填报日期：　　年　月　日

	专业

类别

代码
	专业类

别名称
	研究生
	本科生
	专科生

	就业

人数
	占总毕

业人数

比例(%)
	就业

人数
	占总毕

业人数

比例(%)
	就业

人数
	占总毕

业人数

比例(%)

	01
	哲　学

	02
	经济学

	03
	法　学

	04
	教育学

	05
	文　学

	06
	历史学

	07
	理　学

	08
	工　学

	09
	农　学

	10
	医　学

	11
	管理学

	12
	军事学

	总　计

负 责 人：　　　　　联 系 人：　　　　　联系电话：

传    真：　　　　　电子邮件：

附件5

河南省普通高等学校毕业生分专业名称就业情况

统  计  表

学校名称（盖章）：　　　　　　　　　填报日期：　　年　月　日

	专业名称
	研　究　生
	本　科　生
	专　科　生

	就业

人数
	毕业

人数
	就业

率(%)
	就业

人数
	毕业

人数
	就业

率(%)
	就业

人数
	毕业

人数
	就业

率(%)

	总　计

负 责 人：　　　　　联 系 人：　　　　　联系电话：

传    真：　　　　　电子邮件：

附件6

河南省普通高等学校毕业生就业情况统计总表

学校名称（盖章）：　　　　　　　　填报日期：　　年　月　日

	学　历

层　次
	就业人数
	毕业人数
	就业率
	户档留

在学校
	未就业

人　数

	毕业研究生

	本科生毕业

	专科生毕业

	合　计

书记、校长：　　　　　　　　联 系 人：

联系电话：　　　　　传   真：　 　　　电子邮件：

附件7

毕业生就业证明

学校名称（盖章）：　　　　　　　　填报日期：　　年　月　日

	单位名称

	单位地址

	邮政编码

	单位性质
	(10)机关　　　(11)市县区教育　　(12)市县区非教育

(20)科研单位　(21)高等学校　　　(22)其它教学单位

(23)医疗卫生　(29)其它事业单位　(30)金融单位

(31)国有单位　(32)三资企业　　　(33)乡镇企业

(34)民营企业　(35)股份制企业　　(39)其它企业

	联 系 人

	联系电话

	拟使用期限
	月

	招　聘　（录　用）　毕　业　生　名　单

	学校名称
	姓      名
	性　  别
	专业名称
	学历层次

说明：

    1、此证明由省毕业生就业办制定，学校印发给毕业生，凡按规定将《毕业生

       就业证明》收回交省毕业生就业办审核通过的，可作为已就业人数统计的

       依据。

2、此证明仅作为毕业生就业人数统计用，不能与高校毕业生就业协议书或劳

   动合同等同使用。

主题词：高等教育  院校  毕业生  就业  统计  通知
河南省教育厅办公室                2003年11月28日印发

PAGE
— 3 —